

Số: /KH-STP

Lạng Sơn, ngày tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 166-KL/TW ngày 10/6/2025 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả thực hiện Nghị quyết số 25-NC/TW, ngày 25/7/2008 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa” trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 06/8/2025 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện Kết luận số 166-KL/TW ngày 10/6/2025 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả thực hiện Nghị quyết số 25-NC/TW, ngày 25/7/2008 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa” trong tình hình mới, Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, triển khai có hiệu quả Kết luận số 166-KL/TW; cụ thể hóa các quan điểm chỉ đạo tại Nghị quyết số 25-NQ/TW trong tình hình mới phù hợp với tình hình, điều kiện, thực tiễn của cơ quan, đơn vị góp phần xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh trong tình hình mới.

- Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của công chức, viên chức, người lao động của đơn vị về công tác thanh niên. Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện Kết luận số 166-KL/TW phải nghiêm túc, kịp thời, đồng bộ và sáng tạo, gắn với các chương trình, kế hoạch phát triển cơ quan, đơn vị; đảm bảo tính khả thi, hiệu quả trong quá trình triển khai, thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt các văn bản pháp luật về công tác thanh niên

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến, quán triệt, thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, sáng tạo các nội dung Nghị quyết số 25 -NQ/TW, Kết luận số 80-KL/TW và Kết luận số 166-KL/TW của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW; Luật Thanh niên năm 2020; Nghị quyết số 18-NQ/TU, ngày 26/7/2007

của Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với việc bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa; Chương trình hành động số 30-CTr/TU, ngày 29/9/2008 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa X; Nghị quyết số 58/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh thông qua Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 2591/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh ban hành Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021- 2030.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về sự cần thiết và nhu cầu được nâng cao đời sống vật chất, tinh thần, chăm sóc sức khỏe sinh sản cho thanh niên; tăng cường tuyên truyền về phòng, chống tác hại của thuốc lá, lạm dụng rượu, bia và các chất kích thích khác; dự phòng bệnh không lây nhiễm; khuyến khích thanh niên tham gia hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao.

- Tăng cường tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, mục tiêu chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; quản lý công tác an toàn, an ninh mạng tại đơn vị.

- *Đơn vị thực hiện:* Phòng Nghiệp vụ II; Văn phòng Sở.

- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

- *Thời gian thực hiện:* thực hiện thường xuyên.

2. Tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại các Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Lạng Sơn

- Thực hiện tốt công tác phối hợp tổ chức thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giữa cơ quan nhà nước với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị-xã hội và các tổ chức của thanh niên; thường xuyên trao đổi, cung cấp thông tin, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện để kịp thời rút kinh nghiệm, điều chỉnh phương thức phối hợp phù hợp với tình hình thực tiễn bảo đảm hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên đã đề ra.

- Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức trong độ tuổi thanh niên nhằm từng bước nâng cao trình độ chuyên môn, kiến thức, kỹ năng phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Khuyến khích công chức, viên chức trong độ tuổi thanh niên đề xuất sáng kiến, ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc chuyên môn.

- Quan tâm đến đời sống vật chất, tinh thần, môi trường làm việc, tạo điều kiện để công chức, viên chức trong độ tuổi thanh niên phát triển toàn diện thông qua các phong trào thi đua, hoạt động văn hóa - thể thao,...

- Thường xuyên trao đổi, cung cấp thông tin, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện để kịp thời rút kinh nghiệm, điều chỉnh phương thức phối hợp phù hợp với tình hình thực tiễn bảo đảm hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên đã đề ra.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

3. Hoàn thiện cơ chế, chính sách, văn bản pháp luật liên quan đến thanh niên

Phối hợp rà soát, hoàn thiện các cơ chế, chính sách ưu đãi, thu hút thanh niên tham gia phát triển kinh tế xã hội; tổ chức triển khai các cơ chế, chính sách cho thanh niên, trong đó quan tâm các chính sách việc làm, định hướng nghề nghiệp, đào tạo thanh niên có trình độ chuyên môn, bồi dưỡng các kỹ năng; chính sách thanh niên tình nguyện đến công tác tại các xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã nông thôn mới lồng ghép với các chương trình, đề án, dự án phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của ngành.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Nghiệp vụ I.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

4. Tăng cường công tác phối hợp đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ có liên quan đến công tác thanh niên

- Thực hiện công tác phối hợp đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ có liên quan đến quản lý nhà nước về công tác thanh niên. Chú trọng cập nhật các kiến thức mới về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác thanh niên, đồng thời trang bị các kỹ năng cần thiết để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Tăng cường phối hợp tập huấn, bồi dưỡng về đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm và ý thức phục vụ nhân dân, qua đó xây dựng đội ngũ công chức, viên chức làm công tác thanh niên có bản lĩnh, năng lực, trách nhiệm, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa, góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện chính sách và công tác thanh niên của ngành.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng sở có trách nhiệm chủ trì tham mưu triển khai, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch đảm bảo hiệu quả, chất lượng. Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

2. Lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai kế hoạch này tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động tại phòng, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ.

vụ, thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở công chức, viên chức, người lao động nghiêm túc thực hiện các nội dung theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (Báo cáo);
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị SN thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Phạm Hùng Trường